

PREZADO,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, reiteramos o conteúdo da Manifestação 05/2022 – NACP/CCO, de 11 de agosto de 2022.

A manifestação é bem clara quando afirma que o melhor preço ofertado pela licitante não é suficiente para arcar com os custos analisados em sua planilha.

É importante destacar que este núcleo de contabilidade recalculou o valor do PIS, Cofins e ISS conforme Anexo IV da Lei Complementar 123/2006 e tendo como base o Extrato do Simples Nacional da licitante, encaminhado a este núcleo de contabilidade em 12 de agosto de 2022.

Os novos valores estão em anexo e continuam acima do valor ofertado. Vejamos abaixo o resumo dos valores:

Módulos	Licitante		Núcleo de Contabilidade	
	Agente de Limpeza	Líder de Serviços	Agente de Limpeza	Líder de Serviços
Composição da Remuneração	1.246,00	1.516,98	1.246,00	1.516,98
Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.218,08	1.354,85	1.218,08	1.354,85
Provisão para Rescisão	24,93	27,39	24,93	27,39
Custo de Reposição do Profissional Ausente	75,39	87,36	75,39	87,36
Insumos Diversos	170,33	170,33	170,33	170,33
Custos Indiretos, Tributos e Lucro	468,91	538,73	380,42	437,07
Total	3.203,65	3.695,65	3.115,17	3.593,98

Proposta em M²	Licitante (atualizada a aba "tabela de atualização da proposta")	Núcleo de Contabilidade
Remuneração Mensal – Agente de Limpeza	25.629,49	24.921,60
Remuneração Mensal – Líder de Serviços	3.695,65	3.593,98
Remuneração Mensal	29.325,14	28.515,58
Material	1.418,23	1.418,23
Valor Mensal	30.743,37	29.933,81

Visando adequar os custos deste pregão com o disposto no Anexo IV da Lei Complementar 123/2006, recomendamos que a licitante altere sua planilha conforme disposto abaixo:

Aba	Custo	Célula	Fórmula
Parâmetros da Contratação	PIS	K20	=4,5%*3,83%
	Cofins	K21	=4,5%*17,67%
	ISS	K22	=4,5%*44,5%
Após realização do procedimento recomendado acima, alertamos que a licitante deve atualizar a aba “tabela de atualização da proposta”.			

A licitante também encaminhou, em 12 de agosto de 2022, uma declaração de que se responsabiliza pelos valores de sua proposta e garante o cumprimento integral do serviço referente ao Item 03 do Pregão Eletrônico 01/2022.

Por fim, acreditamos que somente uma diligência poderia comprovar que o valor apresentado pela licitante é suficiente e necessário à adequada prestação do serviço referente ao Item 03 do Pregão Eletrônico 01/2022.

Atenciosamente,

Humberto Mendonça Pereira
Siape 229661-2
Núcleo Administrativo de Contabilidade e Patrimônio
Ordem de Serviço 021/2020 – GDG/CCO/IFAM

Item	Tipo da Área	Área Efetiva Mensal	Produtividade Média Diária	Mão de Obra	Média de Custos do M2 limpo pelo Agente	Média de Custos do Líder	Média de Custos do M2 Limpo Total	Remuneração Mensal Agente
1	01.02.Pisos Frios	7.174,87	12.000,00	5,98	R\$ 2,60	R\$ 0,37	R\$ 2,97	R\$ 18.625,77
2	01.03.Almoxarifados e Galpões	707,45	2.500,00	0,28	R\$ 1,25	R\$ 0,18	R\$ 1,43	R\$ 881,53
3	01.06.Banheiros	263,66	600,00	0,88	R\$ 10,38	R\$ 1,50	R\$ 11,88	R\$ 2.737,78
4	02.01.Pisos pavimentados adjacentes e contíguos às edificações	568,72	8.100,00	0,21	R\$ 1,15	R\$ 0,17	R\$ 1,32	R\$ 656,17
5	02.04.Pátios e áreas verdes com média frequência	380,82	2.700,00	0,14	R\$ 1,15	R\$ 0,17	R\$ 1,32	R\$ 439,38
6	03.01.Face externa com exposição a situação de risco	3,25	130,00	0,03	R\$ 23,96	R\$ 3,46	R\$ 27,42	R\$ 77,95
7	03.02.Face externa sem exposição a situação de risco	71,51	350,00	0,20	R\$ 8,90	R\$ 1,28	R\$ 10,18	R\$ 636,47
8	03.03.Face interna	97,22	698,00	0,28	R\$ 8,93	R\$ 1,29	R\$ 10,21	R\$ 866,56
	Total	9.267,49	Calculado	8,00	R\$ 7,29	R\$ 1,05	R\$ 8,34	R\$ 24.921,60
	Arredondamento	9.267,00		8,00	R\$ 7,29	R\$ 1,05	R\$ 8,34	R\$ 24.921,60
	Material							
	Total Geral							

Remuneração Mensal Líder	Remuneração Mensal	Meses	Remuneração Anual
R\$ 2.686,05	R\$ 21.311,82	R\$ 12,00	R\$ 255.741,84
R\$ 127,13	R\$ 1.008,65	R\$ 12,00	R\$ 12.103,82
R\$ 394,82	R\$ 3.132,60	R\$ 12,00	R\$ 37.591,15
R\$ 94,63	R\$ 750,79	R\$ 12,00	R\$ 9.009,53
R\$ 63,36	R\$ 502,74	R\$ 12,00	R\$ 6.032,92
R\$ 11,24	R\$ 89,19	R\$ 12,00	R\$ 1.070,31
R\$ 91,79	R\$ 728,26	R\$ 12,00	R\$ 8.739,12
R\$ 124,97	R\$ 991,53	R\$ 12,00	R\$ 11.898,31
R\$ 3.593,98	R\$ 28.515,58	R\$ 12,00	R\$ 342.187,00
R\$ 3.593,98	R\$ 28.515,58	R\$ 12,00	R\$ 342.187,00
	R\$ 1.418,23	R\$ 12,00	R\$ 17.018,76
	R\$ 29.933,81	R\$ 12,00	R\$ 359.205,76

Nº do Processo:	23443.018810/2020-61
Licitação Nº:	0
Razão Social	ROSINEIDY SOUZA DINIZ - ME
CNPJ	09.608.116/0001-82

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	44624
B	Município/UF:	COARI - AM
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	AM000546/2021
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade total a contratar (Em função da unidade de medida)
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO	METRO QUADRADO	9267

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra

1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Agente de Limpeza
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	51430-20
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.246,00
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Agente de Limpeza
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

Auxiliar de Limpeza			
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO			
1	Remuneração	R\$	1.246,00
A	Salário-Base	R\$	1.246,00

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	242,28
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$	103,83
B	Férias e Adicional de Férias	R\$	138,44
2.2	Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.	R\$	461,37

A	GPS e outras contribuições	R\$	342,30
B	FGTS	R\$	119,06
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.	R\$	514,44
A	Transporte	R\$	92,44
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$	297,00
C	Assistência Médica e Familiar	R\$	10,00
D	Plano Odontológico	R\$	15,00
E	Cesta Básica	R\$	100,00

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.218,08
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	242,28
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	461,37
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	514,44

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	R\$	24,93
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$	3,87
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	R\$	0,31
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$	0,12
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$	15,37
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$	4,77
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	R\$	0,49

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	75,39
A	Substituto na cobertura de Férias	R\$	23,05
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	R\$	6,91
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	R\$	0,42
D	Subst. na cob. de Ausênc. por acidente de trabalho	R\$	0,46
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	R\$	0,59
F	Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	R\$	43,96

Módulo 5 - Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos	R\$	170,33
A	Uniformes	R\$	30,75
B	Utensílios	R\$	135,25
C	Materiais	R\$	-
D	Equipamentos	R\$	4,33
E	Outros (especificar)	R\$	-

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	380,42
A	Custos Indiretos	R\$	95,72
B	Lucro	R\$	192,19
C	Tributos	R\$	92,52
C.1	PIS	R\$	5,37
C.2	COFINS	R\$	24,77
C.3	ISS	R\$	62,38

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.246,00
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.218,08
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	24,93
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	75,39
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	170,33
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	380,42
Valor Total por Agente de Limpeza	R\$	3.115,17

Cargo	Custo Total
Lider de Limpeza	R\$ 3.593,98
Auxiliar de Limpeza	R\$ 3.115,17

Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Lider de Serviços
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	4101-05
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.516,98
4	Categoria Profissional (vinculada à execução contratual)	Líder de Limpeza
5	Data-Base da Categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022

Lider de Limpeza			
MÓDULO 1 - REMUNERAÇÃO			
1	Remuneração	R\$	1.516,98
A	Salário-Base	R\$	1.516,98

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários			
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	294,97
A	13º (décimo terceiro) Salário	R\$	126,42
B	Férias e Adicional de Férias	R\$	168,55
2.2	Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.	R\$	561,70
A	GPS e outras contribuições	R\$	416,75

B	FGTS	R\$	144,96
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.	R\$	498,18
A	Transporte	R\$	76,18
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	R\$	297,00
C	Assistência Médica e Familiar	R\$	10,00
D	Plano Odontológico	R\$	15,00
E	Cesta Básica	R\$	100,00

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.354,85
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	294,97
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	561,70
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	498,18

Módulo 3 - Provisão para Rescisão			
3	Provisão para Rescisão	R\$	27,39
A	Aviso Prévio Indenizado	R\$	4,25
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	R\$	0,34
C	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Indenizado	R\$	0,14
D	Aviso Prévio Trabalhado	R\$	16,89
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	R\$	5,23
F	Multa do FGTS e Contribuição Social sobre o Aviso Prévio Trabalhado.	R\$	0,54

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	87,36

A	Substituto na cobertura de Férias	R\$	26,71
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	R\$	8,01
C	Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	R\$	0,49
D	Subst. na cob. de Ausênc. por acidente de trabalho	R\$	0,53
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	R\$	0,68
F	Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	R\$	50,94

Módulo 5 - Insumos Diversos			
5	Insumos Diversos	R\$	170,33
A	Uniformes	R\$	30,75
B	Utensílios	R\$	135,25
C	Materiais	R\$	-
D	Equipamentos	R\$	4,33
E	Outros (especificar)	R\$	-

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	437,07
A	Custos Indiretos	R\$	109,97
B	Lucro	R\$	220,80
C	Tributos	R\$	106,30
C.1	PIS	R\$	6,17
C.2	COFINS	R\$	28,46
C.3	ISS	R\$	71,67

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.516,98
Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.354,85
Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	27,39
Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	87,36
Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	170,33
Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	437,07
Valor Total por Líder de Serviços	R\$	3.593,98